TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTCTH-TTHT
V/v quyết liệt triển khai thực hiện việc lập
hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng
đối với kinh doanh bán lẻ xăng dầu

            Cần Thơ, ngày      tháng      năm

                     Kính gửi:
                                         - Trưởng phòng Thanh tra kiểm tra 1,2
                                         - Chi cục trưởng Chi cục Thuế quận, huyện

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính, Ủy ban nhân
dân thành phố, Tổng cục Thuế về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng hóa
đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu, Cục Thuế đã ban
hành nhiều văn bản triển khai quán triệt đầy đủ, kịp thời đến các Chi cục Thuế,
Phòng TTKT1,2. Thực hiện Công văn số 580/TCT-DNL ngày 21/02/2024 của
Tổng cục Thuế về việc thực hiện hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng đối với
kinh doanh bán lẻ xăng dầu, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Qua tổng hợp báo cáo của các đơn vị cho thấy, mặc dù các đơn vị đã chủ
động triển khai đầy đủ, đồng bộ các giải pháp và tuyên truyền đến các cơ sở
kinh doanh xăng dầu, tuy nhiên đến thời điểm hiện tại, kết quả triển khai thực
hiện sau hơn 2 tháng đạt rất thấp, nhiều cơ sở, kinh doanh xăng dầu chưa thực
hiện lập hóa đơn đơn điện tử sau từng lần bán hàng (số cửa hàng đã thực hiện
đến ngày 22/02/2024 chỉ đạt 57/273 cửa hàng, tương ứng với 20,88%), chưa
đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ là hoàn thành trong tháng
12/2023. Bên cạnh đó, còn tồn tại một số hạn chế: các đơn vị chưa chấp hành
nghiêm chế độ báo cáo (báo cáo trễ so với thời gian quy định; kết quả thống kê,
rà soát chưa đầy đủ và chính xác; số lượng cửa hàng, cột bơm thay đổi tăng,
giảm không thống nhất giữa các ngày báo cáo; chưa báo đúng số lượng cột bơm
xăng dầu điện tử hoặc chưa điện tử); một số đơn vị chưa thành lập tổ công tác
liên ngành để nắm bắt thực trạng triển khai tại các cửa hàng xăng dầu…

Trên cơ sở thực tế triển khai lập hóa đơn điện tử sau từng lần bán hàng
nêu trên, Cục Thuế yêu cầu Chi cục trưởng Chi cục Thuế quận, khu vực, Trưởng
Phòng TTKT1,2 trực tiếp chỉ đạo, khẩn trương thực hiện ngay các nhiệm vụ
sau:

1. Phân công cán bộ phụ trách làm việc trực tiếp với các cơ sở kinh doanh
xăng dầu trên địa bàn quản lý để nắm chính xác tổng số cửa hàng xăng dầu, tổng

2

số cột bơm, số lượng cột bơm xăng dầu có tính năng truyền nhận thông tin đến
máy tính.

2. Tiếp tục chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tại địa phương
(sở, ngành, phòng…) làm việc cụ thể với từng cơ sở kinh doanh xăng dầu, yêu
cầu các cơ sở kinh doanh xăng dầu cam kết thực hiện hoàn thành trong quý 1
năm 2024, ưu tiên thực hiện ngay trước các cửa hàng đã được trang bị cột bơm
xăng dầu điện tử có tính năng truyền nhận thông tin đến máy tính; Thành lập tổ
thường trực triển khai lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại các Chi cục
Thuế để tăng cường năng lực giám sát và kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ người nộp
thuế xử lý các vướng mắc trong quá trình triển khai.

 Đối với các địa phương chưa thành lập tổ liên ngành, các Chi cục Thuế
khẩn trương tham mưu UBND quận, huyện thành lập tổ công tác liên ngành
kiểm tra việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại các
cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu; tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra,
giám sát để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với
các trường hợp sai phạm, không thực hiện hoặc cố tình không thực hiện việc lập
hóa đơn điện tử sau từng lần bán hàng,

3. Chấp hành nghiêm việc báo cáo kết quả, tiến độ hàng ngày, hàng tháng
về Cục Thuế (qua Phòng TTNT NNT) theo chỉ đạo tại Công văn số
5725/CTCTH-TTHT ngày 23/11/2023, Kế hoạch số 952/KH-CTCTH ngày
20/12/2023 của Cục Thuế TP. Cần Thơ.

4. Kết quả triển khai thực hiện lập hóa đơn điện tử sau từng lần bán hàng
tại các cơ sở kinh doanh bán lẻ xăng dầu là tiêu chí xem xếp loại thi đua năm
2024 của Phòng, Chi cục Thuế và cá nhân đồng chí thủ trưởng đơn vị.

Cục Thuế yêu cầu Chi cục trưởng Chi cục Thuế quận, khu vực, Trưởng
phòng TTKT1,2 nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

(Đính kèm Công văn số 580/TCT-DNL ngày 21/02/2024 của Tổng cục
Thuế về việc thực hiện hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng đối với kinh
doanh bán lẻ xăng dầu)

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế “để báo cáo”
- Lãnh đạo Cục Thuế “để chỉ đạo”;
- Phòng TCCB “để phối hợp”;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

         KT. CỤC TRƯỞNG
                    PHÓ CỤC TRƯỞNG

                      Huỳnh Tấn Phát

		2024-02-26T09:15:43+0700
	VN
	Nguyễn Ngọc Vĩnh
	Ký bởi Nguyễn Ngọc Vĩnh

		2024-02-26T09:49:11+0700
	VN
	Huỳnh Tấn Phát
	Ký bởi Huỳnh Tấn Phát

		2024-02-26T10:20:08+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:801, ngày 26, tháng 02, năm 2024

		2024-02-26T10:20:09+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:801, ngày 26, tháng 02, năm 2024

		2024-02-26T10:20:10+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:801, ngày 26, tháng 02, năm 2024

		2024-02-26T10:20:11+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:801, ngày 26, tháng 02, năm 2024

		2024-02-26T10:20:11+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Ký bởi Cục Thuế thành phố Cần Thơ